
 
  
 
 

    

PARTICIPANȚI LA CONFERINȚA ȘI ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI AEROPORTURILOR DIN ROMÂNIA 

22– 23 MAI 2025, SIBIU 

                                                             

 

NR. CRT. NUME, PRENUME & FUNCŢIE INSTITUŢIA/ SOCIETATEA 

COMERCIALĂ 

DATE DE CONTACT 

INSTITUŢII DE STAT 

1.  Vlad Vasiu 

(Vicepreședinte) 

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU  

2.  Peter Ferenc 

(Președinte) 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ Tel. 0040 265 261 904 

3.  Marian - Gabriel Crețu 

(Împuternicit Director) 

DIRECȚIA DE POLIȚIE TRANSPORTURI transporturi@politiaromana.ro 

 

4.  Claudiu Staicu  

(Director General, DGOIT) 

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI 

INFRASTRUCTURII 

Claudiu.staicu@fonduri.mt.ro 

5.  Bogdan Oprea 

(Inspector Aeronautic) 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ 

CIVILĂ ROMÂNĂ 

Tel. 0040 720 056 838 

6.  Marius Pandelache 

(Locțiitor-șef Brigada Antitero) 

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII Tel. 0040 377 723 671 

relatii@sri.ro 

7.  Dorin Muntean 

(Șef Sector Poliția de Frontieră 

Aeroport Sibiu) 

INSPECTORATUL GENERAL AL 

POLIȚIEI DE FRONTIERĂ 

Tel. 0040 731 909 178 

Dorinmunteanu2005@yahoo.com 

8.  Dan Idolu 

(Președinte) 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

TAROM 

Tel. 0040 21 201 47 01 

secrgen@tarom.ro 



 
  
 
 

9.  Ștefan Martinescu 

(Director General) 

ȘCOALA SUPERIOARĂ DE AVIAȚIE 

CIVILĂ 

Tel 0040 21 233 16 38 

Stefan.martinescu@aviationacademy.ro 

10.  Viorel Federiga 

(Președinte) 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

AVRAM IANCU CLUJ 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

AVRAM IANCU CLUJ  

 

 

 

Tel 0040 0264 307 500 

office@airportcluj.ro 

 

11.  Mirela Lupaș 

(Membru) 

12.  Pop Leopold 

(Membru) 

13.  Paul Ciotlăuș 

(Membru) 

14.  Nicolae Crețu 

(General de Flotilă Aeriană, 

Comandant) 

BAZA AERIANĂ MIHAIL 

KOGĂLNICEANU, CONSTANȚA 

 

 

             MEMBRI A.A.R. 

15.  David Ciceo 

(Președinte Asociația Aeroporturilor 

din România/ Director General 

Aeroportul Internațional Avram Iancu 

Cluj) 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

AVRAM IANCU CLUJ / ASOCIAȚIA 

AEROPORTURILOR DIN ROMÂNIA 

 

 

 

 

Tel: 0040 264 307 515  

    Fax: 0040 264 307 593 

office@airportcluj.ro 

 aar@airportaar.ro 
16.   

Corina Florian 

(Director Economic) 

17.  Radu Bezniuc  

(Administrator Executiv) 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

„GEORGE ENESCU” BACĂU 

 

Tel. 0040 234 552 486 

office@bacauairport.ro 

mailto:aar@airportaar.ro


 
  
 
 

18.  Cojocariu Radu 

(Director Tehnic) 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

„GEORGE ENESCU” BACĂU 

Fax 0040 234 575 366 

office@bacauairport.ro 

19.  Romeo  Vatră 

(Director General) 

 

AEROPORTUL IAȘI 

 Tel: 0040 232 271 590 

Fax: 0040 232 271 570 

iasi@aeroport.ro  

 

20.  Marius Ioan Gîrdea 

(Director General) 

 

 

 

 

 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL SIBIU 

 

 

 

 

 

 

Tel:  0040 269 253 135 

Fax: 0040 269 253 131 

secretariat@sibiuairport.ro  

21.  Luminița Gherendi 

(Director Investiții și Dezvoltare) 

22.  Tania Nicoleta Herban 

(Director Economic) 

23.  Alexandra Maria Păcurar 

(Director Comercial) 

24.  Ovidiu Nicolae Pleșa 

(Director Operațional) 

25.  Radu Gabriel Bondar 

(Administrator) 

26.  Andrei Peti 

(Preşedinte Consiliul de Administrație) 

 

AEROPORTUL INTERNAŢIONAL 

„TRANSILVANIA” TÂRGU MUREȘ 

Tel: 0040 265 328 888  

Fax: 0040 265 328 257 

office@transylvaniaairport.ro  

27.  Daniel Oliver Stamatovici 

(Director General) 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

“TRAIAN VUIA” TIMIȘOARA 

 

Tel. 0040 256 386 089 

Fax 0040 256 490 705 

office@aerotim.ro 28.  Marian Chivu 

(Director Operațional) 

mailto:iasi@aeroport.ro
mailto:secretariat@sibiuairport.ro
mailto:office@transylvaniaairport.ro


 
  
 
 

29.  Ioan Măriuța 

(Director General) 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

„ȘTEFAN CEL MARE” SUCEAVA 

 

Tel: 0040 230 529 999  

Fax: 0040 230 529 621 

office@aeroportsuceava.ro 30.  Daniel Dascălu 

(Șef Serviciu Tehnic) 

31.  Ovidiu Moșneag 

(Director General) 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL  

ARAD 

Tel: 0040 257 339 010   

 Fax: 0040 257 254 482 

office@aeroportularad.ro 

32.  Mihai Pătrașcu 

(Director General) 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL  

SATU MARE 

Tel: 0040 261 768 640 

Fax: 0040 261 768 776 

office@aeroportulsatumare.ro 

33.  Constantin Albu 

(Director General) 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

BRAȘOV-GHIMBAV 

Tel. 0040 738 455 836 

constantin.albu@brasovairport.ro 

34.  Dorin Buda 

(Director General) 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

MARAMUREȘ 

 

 

 Tel. 0040 262 293 444 

office@aimm.eu 35.  Ionuț Caraba 

(Director Dezvoltare) 

36.  Sorin Manda 

(Director General) 

 

 

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

CRAIOVA 

 

 

 

Tel. 0040 251 411 112 

office@aeroportcraiova.ro 

37.  Oana Răducănoiu 

(Responsabil Marketing, Relații 

Publice și Asistență Operațională) 

38.  Daniel Ruiu 

(Consilier Director General) 

mailto:office@aeroportsuceava.ro
mailto:office@aeroportularad.ro
mailto:office@aeroportulsatumare.ro


 
  
 
 

39.  Vâlcu Stoian 

(Director General) 

AEROPORTUL DELTA DUNĂRII 

TULCEA 

 

 

Tel. 0040 767 429 159 

office@aeroportul-tulcea.ro 40.  Adrian Vasilescu 

(Membru) 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

AEROPORTUL DELTA DUNĂRII 

TULCEA 

41.  Bogdan Donciu 

(Director DR București) 

 

 

R.A. ROMATSA 

Tel. 0040 21 208 33 20 

Bogdan.donciu@romatsa.ro 

42.  Vasile Țocu 

(Director DSNA București) 

Tel. 0040 722 511 530 

Vasile.tocu@romatsa.ro 

43.  Cristian Paris 

(Director General) 

MENZIES AVIATION ROMANIA Tel. 0040 744 634 024 

cristian.paris@menziesaviation.com 

44.  Claudiu Dascălu  

(Director General) 

GEO ARC SRL Tel. 0040 21 311 80 60 

Office@geoarc.ro 

45.  Alexandra Iacobini 

(Development manager) 

 

 

LAGARDERE TRAVEL RETAIL 

Tel. 0040 723 574 536 

a.iacobini@lagardere-tr.ro 

46.  Pavel Ambrosi 

(Business Development Director) 

Tel. 0040 751 061 187 

p.ambrosi@lagardere-tr.ro 

47.  Gabriel Davidescu 

(Director General Adjunct) 

 

 

UTI CONSTRUCTION AND FACILITY 

MANAGEMENT SA 

Tel. 0040 722 294 587 

Gabriel.davidescu@uticfm.ro 

48.  Bodgan Apetri 

(Director Mentenanță Aeroporturi, 

Regiunea Nord) 

Tel. 0040 724 039 226 

Bogdan.apetri@uticfm.ro 

mailto:Gabriel.davidescu@uticfm.ro


 
  
 
 

COMPANII AERIENE 

 

49.  Costin Iordache 

(Director General) 

 

TAROM  Costin.iordache@tarom.ro 

50.  Cristian Pandel 

(Președinte) 

MEMENTO GROUP / ANIMAWINGS cristian.pandel@mementogroup.com 

51.  Antonio Stoian  

(CEO) 

ANIMAWINGS antonio.stoian@animawings.com 

52.  Norberth Herman 

(Airport Development Manager) 

 

WIZZ AIR 

Norbert.herman@wizzair.com 

53.  Paulo Bailo 

(Network Development Manager) 

Paulo.BailloPerezagua@wizzair.com 

ALTE INSTITUŢII ŞI PARTICIPANŢI 

  

54.  Sorin Zaharia 

(Director Departamentul UNESCO / 

Membru CA Aeroportul Iași) 

UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN 

BUCUREȘTI / AEROPORTUL 

INTERNAȚIONAL IAȘI 

Sorin.zaharia@gmail.com 

55.  Flavius-Valeriu Cladoveanu 

Director General 

INCERTRANS Tel. 0040 720 058 283 

incertrans@incertrans.ro 

flavius.cladoveanu@incertrans.ro 

56.  Bogdan Costas 

(Director General) 

ROMAERO Tel. 0040 753 032 182 

Bogdan.costas@romaero.com 

57.  Corina Martin  

(Secretar General) 

FEDERATIA PATRONATELOR DIN 

INDUSTRIA OSPITALITATII DIN 

ROMANIA 

corinamartin@mistraltous.ro 

58.  Anca Apahidean 

(Manager regional) 

IATA Tel. 0040 213 104 280 

apahideanA@iata.org 

mailto:incertrans@incertrans.ro
mailto:corinamartin@mistraltous.ro
mailto:apahideanA@iata.org


 
  
 
 

FIRME 

  

59.   

Alexandru Ștefan Coller 

(Director General) 

 

 COL-AIR AIRPORT SOLUTIONS  

 

Tel: 0040 722 350 945 

alexcoller@colair.ro  

60.  Aurelia Fulger 

(Director General) 

RELIANCE TRAVEL & CONSULTING aurelia.fulger@relianceconsulting.ro 

61.  Marcel Riwalsky 

(CEO) 

AVIATION - EVENT marcel.riwalsky@aviation-event.de  

 

62.  Sergiu Constantin Matei  

(Director Executiv)  
 

 

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 

 

sergiu.matei@bcr.ro  

 

63.  Alexandra Mihaela Constantinescu 

(Supervizor) 

alexandra.constantinescu@bcr.ro  

 

64.  Nistoran Dorin-Liviu 

(Director General) 

EVOLIO AUTOMOTIVE SRL Tel. 0040 747 136 900 

liviu@evolio.ro 

65.  Ancuța Robert 

(Responsabil Afaceri ) 

 

TIAB 

Tel 0040 733 443 082 

robert.ancuta@tiab.ro 

66.  Nemeth Andrei 

(Project Manager) 

 

Tel 0040 756 048 661 

Andrei.nemeth@tiab.ro 

67.  
Mihai Motora 

(Director Vânzări) 
ROHDE & SCHWARZ ROMANIA SRL 

 

 

 

Tel. 0040 745 754 010 

Mihai.motora@rohde-schwarz.com 
68.  

Popescu Sebastian 

 

mailto:alexcoller@colair.ro
mailto:marcel.riwalsky@aviation-event.de


 
  
 
 

69.  
Ungureanu Mihai  

CEO VENDING ZONE SRL 

Tel 0040 731 034 459 

Mihai.ungureanu@ofresh.ro 

70.  
Laura Olga Anghelina 

(Senior Marketing Specialist) 
KONE ASCENSORUL 

 

 

 

Tel: 0040 727 627 588 

Laura.anghelina@kone.com 

Marius.rosu@kone.com 71.  
Roșu Marius 

(Sales representative)  

72.  
Stoi Nicolae Valentin 

(Administrator) DMV AVIATECH 

Tel. 0040 758 240 042 

v.stoi@helve.ro 

73.  
Ilie Ion  

(Director Operațiuni România) 

SC ROMANIAN FUELLING SERVICES 

SRL 

ion.ilie@airbp.ro 

Tel. 0040 744 640 767  

74.  

David Bogdan Florian 

(Administrator) SC DAVITRAVELL SRL 

Tel 0040 724 301 469 

davitravell@yahoo.com 

75.  
Cristian Dolofan  

(Administrator) AERODOL SOLUTIONS SRL 

Tel. 0040 722 664 509 

Aerodol.solutions@gmail.com 

76.  

Mihai Topa 

(Director General) 

 

SELF TRUST SRL 

 

Tel. 0040 745 363 494 

mihaitopa@selftrust.ro 

77.  
Ion Tomescu 

(Director General) BUSINESS PLUS SRL 

Tel. 0040 31 421 63 54 

Ion.tomescu@businessplus.ro 

78.  
Preda Eugen Mircea 

(Administrator) EMP TRADE SRL 

Tel. 0040 720 533 469 

empt@rdslink.ro 

79.  
Viorel Gruenwald 

(Director General) 

AVIATION MANAGEMENT 

INTERNATIONAL 

 

Viorel.gruenwald@ami.aero 

mailto:ion.ilie@airbp.ro


 
  
 
 

80.  
Lovelyn Andrade 

(Director General) 

EXECUTIVE MANAGEMENT 

AVIATION 

Viorel.gruenwald@ami.aero 

81.  
Voicu Constantin  

CEO 
WIREN ROMANIA 

 

 

Tel. 0040 722 222 076 

Constantin.voicu@wiren.comn 

82.  
Dan-Florin Fleșariu  

(Administrator) 

Tel. 0040 720 555 720 

Dan.flesariu@wiren.com 

83.  
Rareș Lucaci 

 (C-UAS Integrator Lead) 
SC OPTOELECTRONICA – 2001 SA 

 

 

Tel. 0040 740 821 321  

Rares.lucaci@optoel.ro 

84.  
Vasilachi Cristian-Gabriel 

(Business Development Manager) 

Tel. 0040 745 202 922 

85.   
Băsmăluță Dragoș 

(Director general) CRITICAL TECHNOLOGIES SRL 

Tel. 0040 727 726 640 

Dragos.basmaluta@criticaltechnologies.ro 

86.  
Hasin Hochman Ronit 

(CEO) 
IMPROVATE 

 

 

ronit@improvate.net 

87.  
Kneller Shiran 

(VP Sales) 

shiran@improvate.net 

88.  
Shmuel Bar 

(CEO) INTUVIEW 

sbar@intuview.net 

89.  
Soffer Guy 

(CEO) DRILIANT 

Guy_soffer@hotmail.com 

90.  
Livni Amit 

(Head of Enterpries HLS Mer-Group) 

MER GROUP 
 
 
 
 

 

 

Amit_lamer_group.com 
91.  

Laviv Omer 

(CEO) 



 
  
 
 

92.  
Conen Marian 

(President) 

MER GROUP 
 

 

Amit_lamer_group.com 

93.  
Cisman Eldad 

(Business development) CORE VISION 

 

94.  
Amsalem Tomer 

(CEO) EZ RAIDER 

tomer@ezraider.com 

95.  
Shay Rozenblat 

(Manager Divizia Securitate) AFCON 

Shay@afcon.co.il  

96.  
Dan Pavăl 

(Administrator) 
 
 

EUROSPEED 

 

 

 

 

 

 

Tel. 0040 371 900 214 

razvan@eurospeed.ro 
97.  

Ionuț Pavăl  

(Manager Calitate) 

98.  
Răzvan Ursu 

(Șef Departament Aviație) 

99.  
Alexander Patrick 

(Director de Dezvoltare) 
CAVU 

 

 

Patrick.alexander@ca.vu 

100.  
Molly Dique 

(Mnager Senior pentru Dezvoltare) 

Molly.dique@ca.vu 

101.  
Mihai Seleș 

(Director General) TIVANO GROUP 

Tel. 0040 720 548 447 

Mihai.seles@pmcforma.ro 

102.  
Povali Pavel 

(Manager regional de vânzări) OCEM ENERGY TECHNOLOGY SRL 

Tel. 39 345 163 4190 

Pavel.povali@ocem.com 

103.  
Rene Laebel 

(Key Account Manager) VESTERGAARD COMPANY 

rl@vestergaardcompany.com 

mailto:Shay@afcon.co.il


 
  
 
 

104.  Chebuțiu Cristian-Daniel 

(Coordonator ADB Safegate în 

România și Republica Moldova) AEROCHROM SRL 

Tel. 0040 748 843 456 

Cristian.chebutiu@aerochrom.com 

 

105.  
Micu Alexandru 

(Director General) GLOBEGROUND ROMANIA 

Tel. 0040 372 364 214 

Anca.vuscan@globeground.ro 

106.  
Borja Arnold 

(Director Dezvoltare Aeroportuară) SKY UP 

a.borja@skymalta.aero 

107.  
Bordallo-Ruiz Alberto 

(Director Dezvoltare Afaceri) GROUP AdP 

alberto-bordallo-ruiz@adp.fr 

108.  Cosmin Constantin Pricop 

(Technical Group Leader) 

 STRABAG CONSTRUCT 

 

 

 

Tel. 0040 721 366 368 

Constantin.pricop@strabag.com 

109.  Bogdan Deneș 

(Director Tehnic) 

 

Tel. 0040 735 312 751 

Bogdan.denes@strabag.com 

110.  
Ushakova Kateryna 

(Director Regional Join UP! Europe) JOIN UP! 

k.ushakova@up.family 

111.  
Szocs Andras 

(Sales Manager CEE) COMMEND AUSTRIA 

a.szocs@commend.at 

 

 


